АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23.05.2024                                                                                            № 650
г. Тотьма

Об определении мест, разрешенных для выгула
домашних животных на территории Тотемского
муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Уставом Тотемского муниципального округа Вологодской
области, решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа
от 21.05.2024 № 53 «Об определении органа местного самоуправления Тотемского
муниципального  округа  Вологодской  области  на  осуществление  полномочий  в
области обращения с животными», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Определить  места,  разрешенные  для  выгула  домашних  животных  на
территории Тотемского муниципального округа Вологодской области:

-  придомовая  территория  многоквартирных  домов  –  для  собственников
(нанимателей, арендаторов) квартир в многоквартирных домах;

-  огороженная  территория  жилого  дома/земельного  участка,  имеющего
ограждение,  качество  и  конструктивные  параметры  которого  должны исключать
возможность  его  преодоления  домашним  животным  –  для  собственников
(нанимателей, арендаторов) жилых домов;

- в местах общего пользования, за исключением следующих мест:
на детских и спортивных площадках;
на территории учреждений социальной сферы;
на территории объектов здравоохранения;
на территории образовательных учреждений (школы, детские сады);
на территории парков, скверов, в местах массового отдыха;
на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;
в  организациях  общественного  питания,  магазинах,  кроме

специализированных объектов для совместного с животными посещения.
2. Уборка продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях

общего пользования должна быть обеспечена владельцами животных в мусорные

2

контейнеры или иные ёмкости, предназначенные для сбора твердых коммунальных
отходов.

3.  Перечень  в  части  ограничений  выгула  и  уборки  продуктов
жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования не
распространяется  на  выгул  собак-проводников,  сопровождающих  инвалидов  по
зрению.

4. Постановление вступает в силу после опубликования в приложении к газете
«Тотемские  вести»,  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского
муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин